111

dñi. steterunt sacerdotes in orientibus
 tñ nobis. et leuite filii asaph in cymba-
 lis ut laudarent dñm. p̄man dñs regis
 isrl. Et stinebat in ymnus. et confessione
 dñi. qm̄ boni qm̄ ierim̄ m̄ia ei super
 isrl. om̄is q̄ ip̄s uociferetur clamore
 magno. et laudando dñm. eo qd̄ fundi-
 tū ēēt templū dñi. plurimū et desacer-
 dotib; et leuitis. et p̄ncipes patrū. et seno-
 res q̄ uiderant templū p̄mo cū fūda-
 tū ēēt. et hoc templū iocis eoz. flectit
 uoce magna. et multi uociferantes ne-
 ticia. eleuabāt uocē. n̄ poterat q̄sqm̄ co-
 gnoscere uocē clamoris letantū et uocē
 fletus ip̄s. cōmixtū cū ip̄s uocifere-
 bat. clamore magno. et uox audiebatur
 paul̄. audierunt aut̄ hostes iude. et ben-
 iamin. qz filii captiuitatis edificaret
 templū dñi dō isrl. et accedentes ad zo-
 robabel et ad p̄ncipes patrū dixerunt eis.
 Edificem̄ uobiscū qz ita et ut uos. q̄r̄m̄
 dñm ur̄m. ecce nos immolabim̄ uicti-
 mas. ex dieb; a soraddan. regis assur q̄
 adduxit nos huc. et dixit eis. zorobabel.
 et iohue et reliq̄ p̄ncipes patrū isrl. n̄ ē
 ub̄ et ub̄ ut edificemus domū dō nr̄i.
 s; nos ip̄i soli edificabim̄ dñi nr̄i dō
 sic p̄cepit ub̄ tyrius rex p̄laz. sc̄m̄ ē igitur
 tur ut ip̄s t̄re impediret manū ip̄s iu-
 de. et turbaret eos in edificando. cōdu-
 xerunt aut̄ adūsū eoz et filios eoz ut de-
 struerent et filii eoz. om̄ib; dieb; ty-
 ris. regis p̄laz. et us; ad regnū dāru re-
 gis p̄laz. In regno aut̄ asueri p̄ncipio
 regni ei scripserunt. accusationē aduer-
 sus h̄tatores iude et ierim̄. et in dieb;
 artaxerxis scripsit besella. mitridatis
 etABEL. et reliq̄ q̄ erant. ierim̄ eoz. ad

artaxerxen. regē p̄laz. et p̄sila aut̄
 accusatoris scripta erat h̄. r̄iace. et lege-
 bat sermone h̄. ro. reum. beel. reem.
 et samlai. scriba. scripserunt epistolam
 unā de ierim̄. artaxerxi regi huius tempo-
 ri. Reum. beel. reem. et samlai scribe-
 et reliq̄ et filios eoz. danai. et phar-
 sathi. terphalei. ap̄harlaei. erthuaei.
 habilloni. susanne. canei. d̄. rei. clau-
 re. et ceteri de gentib;. qd̄ misit ut ascen-
 daret naphar. magū et gl̄osus. et h̄tare eas
 fecit in ciuitatib; samarie. et reliq̄ re-
 gionib; in flumen iudae. hoc ē exem-
 plar epistolae. q̄ miserunt ad eū. arta-
 xerxi. regi serui tinnuri q̄ d̄. tinnun-
 um salute dicitur. notū sit regi qz ui-
 dei q̄. ascenderunt a te ad nos uenerunt
 ierim̄. nuntiate rebelle et pessimā.
 q̄ edificant et struunt muros ei
 et parietes et ponentes. nūc igitur no-
 tum sit regi qz si ciuitas illa edifica-
 ta fuerit. et muri ei instaurati. tri-
 butum. et uetigal. et annus reditus
 n̄ dabunt. et us; ad reges. h̄. non p̄ue-
 niet. nos ergo memores. salis. qd̄ i-
 palatio comedim̄. et qz lesiones regis
 iude nefas ducim̄. idcirco misim̄ et
 nuntiamus regi ut recenseas in libris
 historiaz patrū tuoz. et inuenies scrip-
 tū in cōmentariis. et sciens qm̄ urbs illa urbs
 rebellis ē. et nocens regib;. et p̄ncipis.
 et bella etiam mea ex dieb; antiquis.
 Quā obrem et ciuitas ip̄a destructa
 ē. nuntiamus nos regi. qm̄ si ciuitas
 illa edificata fuerit. et muri ip̄i instau-
 rati. possessionē tinnunū n̄ habebis.
 ub̄ misit rex. ad reum. beel. reem.
 et samlai scribam. et ad reliq̄ q̄ erant

i filiis eorum habitatores samarie et ceteris
 transfluminis salutem dicens et pace acula
 tionem quod misistis ad nos manifeste let
 ta est coram me et ante preceptum est et reu
 fuerit iuenerit quoniam ciuitas illa
 adiebat amicos aduersum reges rebel
 lat et seditiones et plura etiam mea
 nam et reges fortissimi fuerunt iherusalem
 quod et dominum omnium regionum que transfluminis
 est tributum quod et uectigal et reditus ac
 cipiebant nunc audite sententiam ut
 prohibeatis uiros illos et urbs illa non
 edificet. donec si forte aque iussu fuerit
 uide te ne negligent huius impleatis
 et paulatim crescat malum et reges
 namque exemplum edicti artaxerxis re
 gis lectum est coram reum beel teem
 et samaria scribis et consiliariis eorum et
 abierunt festum iherusalem ad iudeos
 et prohibuerunt eos ibi habitare et robore
 nunc inter iussu est opus domini dei in
 iherusalem et non fuerit uel ad amicum secundum
 regnum daru ysaie. **P**phetauerunt autem
 aggeus propheta et zacharias filii addo
 prophetas ad iudeos quod erant iuda
 et iherusalem in nomine dei israel nunc surrexe
 runt zorobabel filii salathiel et iosue
 filii iosedech et cepunt edificare tem
 plum dei iherusalem et cum eis propheta dei adiu
 uantes eos in ipso autem tempore uenit
 ad eos tatanai qui erat dux transflu
 men et starburannai et consiliarii eorum
 fuerunt dixerunt eis quod dedit uobis fili
 um ut domum hanc edificaretis et
 muros hos instauraretis ad quod respon
 domini eis quod esset nomina hominum auctores
 illi edificatio octo autem dies eorum factum
 est sic senes iudeorum et non ponere in

bere eos platur que in res addam
 um referret et tunc satis facere aduersus
 accusationem illam. Exemplar epi
 stule que misit tatanai dux regio
 nis transflumen et starburannai
 et consiliarios eius apharesacae qui erat
 transflumen addarum regem. Sermo
 que miserunt ei scriptus erat. dario
 regi pax omnis notum sit regi ille
 nos ad iudeam provinciam addomum
 dei magnam que edificatur lapide uo
 luto et ligna ponunt imperantibus
 opusque illud diligenter extruunt
 et crescit in manibus eorum. Interrogau
 imus ergo senes illos et ita diximus eis
 quis dedit uobis potestatem ut domum
 hanc edificaretis et muros instau
 retis. et nonia eorum quoniam iussu ab eis
 ut munitur in quod scriptum nonia eorum
 quod sunt principes iudeorum in uicemodi autem ser
 monem responderunt nobis dicens non
 sumus serui dei celi et terre et edificamus
 templum quod erat extructum ante
 hos annos multos quod rex israel mag
 nis edificauerat et extruxerat post
 quam autem ad iratum diuina puocauerunt
 patres nostri deum celi et iradidit in ma
 nus nabuchodonosor regis babiloni
 caldei domum que hanc destruxit et
 templum eius tradidit in babilonem. Summo
 autem primo regi regis babilonis ty
 rius rex posuit edictum ut domus
 dei edificaretur. Jam et uasa templi
 dei aurea et argentea que nabuchodo
 nosor tulerat de templo quod erat
 iherusalem et asportauerat ea in templum
 babilonis et dicitur quod salabassar uo
 cabulo que et principem constituit duxque

ei her uasa tolle et uade et pone ea
in templo quod est in ierusalem et domi dei
edificetur in loco suo: tunc itaque lassu
bassar ille uenit et posuit fundamenta
templi dei in ierusalem et ex eo tempore
usque nunc edificatur et nondum completum
est: nunc ergo si uideret regi bonum recte
scire in bibliotheca regis que est in babilo
ne in ierusalem nam a cyro rege iussu
sit ut edificetur domi dei in ierusalem et uo
luntate regis super hac remittat ad nos:
vii. Tunc datus est preceptum et retentuerunt
in bibliotheca libros que erant reposita
in babilone et inuentum est in ierusalem
quod est castrum in madena: primum uolu
men unum: talisque scriptus erat in eo
commentarius: anno primo cyri regis
cyrius rex decreuit ut domi dei que est
in ierusalem edificaretur in loco ubi imolebatur
hostias et ut ponantur fundamenta sub
portantia altitudinem cubitos: sexa
ginta et latitudinem cubitos: sexagun
ta ordines de lapidibus in politis tres
et ordines de lignis nouis: sumptus
autem de domo regis dabuntur: et uasa
templi dei aurea et argentea que nabu
chodonosor tulerat de templo ierusalem
et adtulerat ea in babilone reddantur
et referantur in templo ierusalem in locum
suum que posita sunt in templo dei: sunt
ergo tannai diu regionis que est
in flumine starburannan et silari
uri apharsacher que est in flumine
perit redire ab illis et dimittere fie
ri templum dei illud ad iudaeos et se
moribus eorum domi dei illa edificetur
in loco suo: si et ante preceptum est quod oportet
fieri a prophetis iudeos: illis ut

edificetur domi saluetur ut de archa re
gis id est de tributo que datur de regio
ne in flumine studiose sumptus deum
iuris illis ne impediat opus: quod si
necesse fuerit ut utulos et agnos
et hedos in holocaustum deo relictum frumē
tum saluum et oleum secundum ritum sa
cerdotum que in ierusalem datur eis pro
singulos: ne sit in aliquo circumonia et
offerant oblationes de relictis: ore imp
uta regio et filios eius: ante ergo positum
est decretum ut omnis homo que habet utra
que uertit iustionem tollatur lignum
de domo ipsi et erigatur et figurat in eo
domi autem eius publicetur: de autem que habitare
fecit nomen suum ibi dissipet omnia reg
na et populum que extendit manus suas
ut repugnet et dissipet domum dei illa
que est in ierusalem: ego datus statum decretum
quod studiose impleri uolo: igitur tannai
nau diu regionis in flumine et star
burannan et silari ei secundum quod pre
cepit darius rex et diligenter exsecu
ti sunt: seniores autem iudeos edificabant
et prophetae uasa ipsorum: aggeri aphe
tharic filii addo et edificauerunt
et astructi uerunt iubente deo israel et iube
re cyro et dario et artaxerxen regibus
psalm: et compleuerunt domum dei ista usque
ad diem tertium mensis datus que est
annus sextus regni datus regis: fe
rerunt autem filii israel sacerdotes et leu
ite et reliqui filios: in migrationis dedi
catione domi dei in gaudio: et obtule
runt in dedicatione domi dei utulos
centum arces ducem agnos qui
dringentos hircos caprarum: prope to
tus israel duodecim uasa in numerum

vii.

tribuum isrl. statuerunt sacerdotes in
 ordinibus suis et leuitas in quibus in uicibus
 suis super opera dei ierusalem. sic scriptum est in
 libro moysi. **F**ecerunt autem filii israhel
 gratias pasche. quarta decima die men-
 sis primi. Purificati enim fuerant sacer-
 dotes et leuitas. quia unum omnium mundi ad-
 molandum pascha. in unum filius israhel
 migratio. et fratribus suis sacerdotibus
 et sibi. et comederunt filii israhel. qui reuerti
 fuerunt de filii migratione. et omnes qui
 se sepeauerant a contaminatione ge-
 nium terre ad eos. ut querebant dominum deum
 israhel. Et fecerunt sollempnitatem azimo-
 rum septem diebus. ietitia. quoniam iustificauit
 ut eos dominus. et uerterat cor regis
 assur ad eos. ut adiuuaret manum eorum
 in opere domus dei israhel. **P**ost haec uerba in
 regno artaxerxis regis persarum. esdras
 filii sarai. filii azariae. filii elchie.
 filii sellu. filii sadoth. filii achnon.
 filii amaria. filii azariae. filii mo-
 roioth. filii zaraiae. filii ori. filii bo-
 ci. filii labisue. filii sineeo. filii elea-
 zar. filii aaron. sacerdos ab immo-
 ipse esdras ascendit de babilone. ipse
 scriba uelox in lege moysi. qui dedit
 dominus deus israhel. et dedit ei rex secundum
 manum domini dei eius super eum. omnes peti-
 tionem eius. et ascenderunt de filiis israhel.
 et de filiis sacerdotum. et de filiis leuitarum.
 et de cantantibus. et de ianitoribus. et de na-
 tumis ierusalem. anno septimo ar-
 taxerxis regis. et uenerunt ierusalem.
 mense quinto. ipse est annus septimum
 regis. in primo die mensis primi ce-
 pit ascendere de babilone. et primo
 die mensis quinto uenit ierusalem iux-

viii.

ta manum dei sui bonam super se. Esdras enim
 parauit cor suum ut intelligeret legem
 domini. et faceret et doceret israel preceptum et iu-
 ditium. hoc est autem exemplum epistole
 edicti. quod dedit rex artaxerxis esdre
 sacerdoti et scribe. erudito israhelitarum.
 et preceptis domini. et ceremoniis eius israel.
 artaxerxis rex regum esdre sacerdoti et
 scribe legis dei relictissimi saluati.
 Plene decretum est. ut cuiusque placue-
 rit in regno meo de populo israhel. et de sacer-
 dotibus eius. et leuitis uel ierusalem. rectum uadat.
 Et facie enim regis et septem scribarum. et
 missus est. ut uisites iudeam. et ierusalem.
 in lege dei tui. que est in manu tua. et ut feras
 argentum et aurum. quod rex et filiiatores
 eius sponte obtulerunt deus israhel. tui ierusalem
 tabernaculum est. et omne argentum et aurum.
 quod cuiusque in ueneris in uicibus primarum bi-
 bilonis. et populo offerre uoluerit. et de
 sacerdotibus. qui sponte obtulerunt do-
 num dei sui. que est ierusalem. libere accipe. et
 studiose eme de hac pecunia. ut uolueris.
 ariteros. agnos. et sacrificia. et libamina
 eorum. et offer ea super altare templi dei
 uiri. quod est ierusalem. Sed et si que tibi et fratribus
 tuis placuerit de reliquo argento et
 auro facias. iuxta uoluntatem domini.
 causa que que datur tibi in ministerium do-
 mi dei tui. trade in respectu dei ierusalem.
 Sed et cetera que opus fuerit in domo
 dei tui. quantum cuiusque necesse est ut ex-
 pensas. dabis de thesauro. et de fisco
 regis. et tunc. Ego artaxerxis rex
 statui atque decreui. omnibus custodi-
 bus arche publice. que est in flumine. ut
 quod cuiusque petierit a uel esdre sacer-
 dos scriba. Leges dei relictissimi. abque mora